


ISSN 2221-7347 Экономика и право 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

1 
 

ВЕСТНИК 

МАГИСТРАТУРЫ  
 5-5 (152) 
 2024 

 

Научный журнал 

 

 

издается с сентября 2011 года 

 

 
Учредитель: 

 
ООО «Коллоквиум»  

 

Полное или частичное воспроиз-

ведение материалов, содержа-

щихся в настоящем издании, до-

пускается только с письменного 

разрешения редакции. 

 

Адрес редакции: 
424002, Россия,  

Республика Марий Эл,  

г. Йошкар-Ола,  

ул. Первомайская, 136 «А». 

тел. 8 (8362) 65 – 44-01. 
e-mail: magisterjourn@gmail.com. 

http: // www.magisterjournal.ru.  

Редактор: Е. А. Мурзина 

Дизайн обложки: Студия PROekT 
[...]
__________________________________________________________________________________ 

 

15 

а – эпюра моментов; б – эпюра поперечных сил; в – эпюра продольных усилий; г, д, е – фрагменты по-

перечной 2D-рамы здания для 1…2 и подвального этажей многоэтажной части здания с отображением 

соответственно эпюр моментов (кН·м), эпюр поперечных сил (кН), эпюр продольных усилий (кН) 

Рис. 4. Поперечная 2D-рама здания в SCAD 2.1.9.7 (сталь С345) 

 

Как видно из рисунков, представленных выше, внутренние силовые факторы в каркасе здания, для 

изготовления несущих конструкций которого применяется сталь С255 при увеличении марки стали этих 

элементов уменьшаются для балок и колонн. Так, при использовании стали марки С345 и С390: 

- максимальные моменты в балках снижаются соответственно на 20,9% и 32,8% для сталей марок 

С345 и С390 по сравнению с балками в составе каркаса здания с несущими конструкциями из стали марки 

С255;  

- поперечные силы в балках снижаются соответственно на 7,3% и 13,0% для сталей марок С345 и 

С390 по сравнению с балками в составе каркаса здания с несущими конструкциями из стали марки С255;  

- максимальные моменты в колоннах подвала снижаются соответственно на 9,6% и 13,7% для ста-

лей марок С345 и С390 по сравнению с колоннами подвала в составе каркаса здания с несущими конструк-

циями из стали марки С255;  

- поперечные силы в колоннах подвала снижаются соответственно на 10,0% и 17,5% для сталей 

марок С345 и С390 по сравнению с колоннами подвала в составе каркаса здания с несущими конструкци-

ями из стали марки С255;  

- продольные усилия в колоннах подвала снижаются незначительно для сталей марок С345 и С390 

по сравнению с колоннами подвала в составе каркаса здания с несущими конструкциями из стали марки 

С255. 

 



ISSN 2223-4047                                                               Вестник магистратуры. 2024. № 5-5 (152) 
__________________________________________________________________________________ 

 

16 

а – эпюра моментов; б – эпюра поперечных сил; в – эпюра продольных усилий; г, д, е – фрагменты по-

перечной 2D-рамы здания для 1…2 и подвального этажей многоэтажной части здания с отображением 

соответственно эпюр моментов (кН·м), эпюр поперечных сил (кН), эпюр продольных усилий (кН) 

Рис. 5. Поперечная 2D-рама здания в SCAD 2.1.9.7 (сталь С390) 

 

 
а – деформированная модель 3D-модель; б – деформированная поперечная 2D-рама здания; в – фраг-

мент деформированной поперечной 2D-рамы здания для 5…6 и чердачного этажей, см 

Рис. 6. Деформированная схема модели каркаса здания в SCAD 2.1.9.7 (сталь С255) 



ISSN 2223-4047                                                               Вестник магистратуры. 2024. № 5-5 (152) 
__________________________________________________________________________________ 

 

17 

 
а – деформированная модель 3D-модель; б – деформированная поперечная 2D-рама здания; в – 

фрагмент деформированной поперечной 2D-рамы здания для 5…6 и чердачного этажей, см 

Рис. 7. Деформированная схема модели каркаса здания в SCAD 2.1.9.7 (сталь С345) 

 

Данные моменты объясняются перераспределением усилий в элементах при изменении их жест-

кости, причем жесткость колонн меняется с меньшей тенденцией, чем жесткость балок, что находит свое 

отражение в перераспределении усилий в работе каркаса здания. 

На рисунках 6…8 представлены иллюстрации деформированного состояния элементов каркаса 

здания при использовании для несущих конструкций каркаса здания сталей разных марок. 

Данный момент объясняется уменьшением жесткости балок при использовании сталей больших 

марок по прочности. 

 
а – деформированная модель 3D-модель; б – деформированная поперечная 2D-рама здания; в – 

фрагмент деформированной поперечной 2D-рамы здания для 5…6 и чердачного этажей, см 

Рис. 8. Деформированная схема модели каркаса здания в SCAD 2.1.9.7 (сталь С390) 

 

Как видно из рисунков, представленных выше, максимальные прогибы балок в каркасе здания, 

для изготовления несущих конструкций которого применяется сталь С255 при увеличении марки стали 

этих элементов увеличиваются. Так, при использовании стали марки С345 и С390 максимальный прогиб 

в балках увеличивается соответственно на 36% и 52% для сталей марок С345 и С390 по сравнению с бал-

ками в составе каркаса здания с несущими конструкциями из стали марки С255. 

 
Библиографический список: 

 

1. СП 16.13330.2017 Стальные конструкции. Актуализированная редакция СНиП II-23-81* (с Изменением N 

1). Свод правил / Институт ОАО "НИЦ "Строительство", ЦНИИПСК им.Мельникова. М., 2017. 55 с.  

2. СП 20.13330.2017 Нагрузки и воздействия. Актуализированная редакция СНиП 2.01.07-85*/Центральный 

научно-исследовательский институт строительных конструкций им. В.А.Кучеренко, 2017. 

3. Металлические конструкции. Учебник для вузов/Ю. И. Кудишин. 10-е издание. М: Академия, 2013. 

 

 

РЕШЕТНИКОВ АНДРЕЙ ИВАНОВИЧ – магистрант, Тамбовский государственный технический 

университет, Россия. 

  



ISSN 2223-4047                                                               Вестник магистратуры. 2024. № 5-5 (152) 
__________________________________________________________________________________ 

 

18 

Р.А. Лысаков  

 

ВЫБОР ЭФФЕКТИВНОЙ ТЕХНОЛОГИИ ВОДОПОДГОТОВКИ 

ПРИ МОДЕРНИЗАЦИИ КОММУНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ГОРОДА 
 

В статье рассматривается актуальная проблема модернизации 

коммунальной системы города. Заострены вопросы выбора эффектив-

ной технологии водоподготовки. Выполнена оценка состояния производ-

ственного процесса водоподготовки с учетом необходимости внедрения 

инноваций в коммунальной системе г. Ржев. 

 

Ключевые слова: Эффективность, водопотребление, технологии, 

водоподготовка, модернизация, коммунальная система. 

 

В настоящее время во всем мире проблема обеспечения населения качественной питьевой водой 

становится всё более острой и актуальной. Несмотря на то, что вода является возобновляемым ресурсом, 

но устойчивая тенденция к их истощению обостряет проблему водопотребления. Поэтому важно повы-

шать эффективность производственных процессов по добыче, очистке, распределению и потреблению 

воды. Достижение такой цели возможно путем реализации стратегии инновационного развития в жи-

лищно-коммунальном комплексе города. На коммунальную отрасль города на станции возложены функ-

ции подъема воды и водоподготовки от различных примесей и загрязняющих веществ. Изучение про-

блемы выполнялось на примере коммунальной системы г.Ржев. 

В числе важнейших проблем обеспечения населения качественной питьевой водой является исто-

щение верхних грунтовых водоносных слоев в г. Ржев, что требует строительства станций второго и даже 

третьего подъема подземных вод, а также загрязнение водных ресурсов.   

Ржев  – город областного подчинения  Тверской области обладает расчетными ресурсами и состав-

ляют обеспеченность   водными ресурсами до 10%-160,64 мБС, а количество потребителей услуги холод-

ного водоснабжения составляют:  

юридические лица – 829 организаций 

физические лица – 52 312 человек.  

Производительность сооружений водоподготовки с учетом расхода на собственные нужды – 22000 

м3/сут.  

Производительность сооружений водоподготовки г.Ржева – номинальная – 20000 м3/сут. При 

среднечасовом расходе – 920 м3/ч (256 л/с) и  максимальном расходе – 1250 м3/ч (347,2 л/с).  

В настоящее время для забора воды используется затопленный железобетонный приемник, подаю-

щий по самотечным трубопроводам воду в насосную станцию 1-го подъема.  

Технологически производственный процесс станции 1-го подъема организован путем применения 

в составе сооружений водоподготовки двух групп горизонтальных отстойников с встроенными камерами 

хлопьеобразования (удаление нефтепродуктов), фильтрами с песчаной загрузкой, системы обеззаражива-

ния воды гипохлоритом натрия, узла дозирования реагентов и узла обезвоживания осадков. Далее очи-

щенная вода подается в резервуары чистой воды. Производительность сооружений водоподготовки номи-

нальная – 20000 м3/сут.(рис.1).  

Очищенная питьевая вода относятся к классу А1 с временным фактором t2, что соответствует тре-

бованиям согласно приложению Б СП31.13330.2012. 

                                                           
 © Р.А. Лысаков, 2024. 

 

Научный руководитель: Сергеева Нина Дмитриевна – доктор технических наук, профессор ка-

федры «Строительное производство», Брянский инженерно-технологический университет, Россия. 



ISSN 2223-4047                                                               Вестник магистратуры. 2024. № 5-5 (152) 
__________________________________________________________________________________ 

 

19 

 
Рис. 1. Оборудование станции водоподготовки 

 

Снижение микробиологических показателей обеспечивается двухступенчатым хлорированием с 

аммонизацией.  

Задержанный в горизонтальных отстойниках осадок перекачивается в накопительный резервуар, 

где происходит его гравитационное уплотнение после добавления извести и флокулянта.  

Уплотненный осадок обезвоживается на шнековых обезвоживателях до влажности 85%, после чего 

вывозится автотранспортом в согласованные места для утилизации. Однако традиционные методы водо-

очистки не в полной мере отвечают требованиям СанПиН 1.2.3684-21, а также являются высокозатрат-

ными и неэффективными. Производственный процесс станции 1-го подъема характеризуется высокой сте-

пенью износа технологического оборудования, высокой степенью энергоемкости и стоимости подъема 

подземных вод. 

С целью повышения надежности и безопасности производства питьевой воды за счет исключения 

из обращения опасного вещества — жидкого хлора в 2014 году на станции водоподготовки был осуществ-

лен переход системы обеззараживания воды на новый реагент — гипохлорит натрия (рис.2).  

 

 

 
Рис. 2. Принципиальная схема производственного процесса  водоподготовки 

 



ISSN 2223-4047                                                               Вестник магистратуры. 2024. № 5-5 (152) 
__________________________________________________________________________________ 

 

20 

Перспективы развития производства предприятия коммунальной системы Ржева сосредоточены ис-

ключительно на проблеме подъема водных ресурсов путем строительства станции 3-го подъема и поддер-

жании работоспособности оборудования существующих станций 1-го и 2-го подъема. Вопрос технологи-

ческого обновления процессов водоподготовки пока даже не поставлен на ближайшее время.  

В тоже время применение гипохлорита натрия уже не может рассматриваться как технологически 

прорывное, но и даже рациональной и экологически чистой технологией. Все это и обуславливает   необ-

ходимость модернизации производственного процесса водоподготовки на базе выбора  новых подходов и 

технологий. 

Анализ мировой практики в применении экологически чистых технологий водоподготовки  приво-

дит к необходимости выбора инноваций в этом направлении, а значит предприятие коммунальной системы 

должно реализовать стратегию инновационного развития.  

Использование инновационных технологий для очистки воды на фоне  снижения затрат  актуально. 

Информационно-патентный поиск, изучение опыта применения современных технологий в мировой прак-

тике позволил выявить наиболее рациональные. К их числу, по мнению авторов, следует отнести: мем-

бранные процессы, озонирование, ультрафиолетовое облучение и биологические методы очистки.   

Так, технологическое удаление избыточного содержания в подземных водах железа и марганца, 

наиболее эффективно методом озонирования (рис.3). 

 

 
Рис. 3. Принципиальная схема технологии озонирования воды 

 

Так, в Петербурге полностью отказались от использования жидкого хлора для обеззараживания 

воды и вся питьевая вода стала проходить обработку ультрафиолетом.  

Кроме того, применена система дозирования порошкообразного активированного угля, обеспечи-

вающая удаление запаха и нефтепродуктов. Интересен их опыт создания уникальной системы биомонито-

ринга качества воды, основанный на диагностике функционального состояния речных раков и рыб путем 

контроля частоты сердцебиения и изменения их поведения.        

Малоизвестна технология акустических нанотрубок, предложенная учеными из Космического цен-

тра NASA имени Джонсона.  

Воду направляют через углеродные нанотрубки малого диаметра, которые пропускают молекулы 

воды, блокируя любые более крупные молекулы и загрязняющие вещества.  Другая технология использует 

бактерии, размещенные в специальных гелевых капсулах, против токсинов, запускающие клеточную 

смерть опасных водорослей. 

Инновационный кристалл для фотокаталитической очистки воды не требует реагентов.  

Технология основана на применении фотокатализатора с термостабильным микропористым покры-

тием на основе оксида титана-кремния. Такое покрытие даже при низком уровне облучения показывает 

эффективность против опасных фенольных соединений.  

Задача технологической модернизации коммунальной системы г. Ржева сдерживается, как показало 

исследование, неверно выбранной стратегии развития; необходимостью строительства станции 3-го подъ-

ема; отсутствия свободных финансовых средств на обновление оборудования; отсутствия профессио-

нально подготовленных специалистов в области инновационных технологий водоподготовки. 

  



ISSN 2223-4047                                                               Вестник магистратуры. 2024. № 5-5 (152) 
__________________________________________________________________________________ 

 

21 

Библиографический список: 

 

1.Водоснабжение // Биржа инновационных решений. URL: http://solex-un.ru/dams/otchet-vkp/russkii-

perevod/chast-1/glava-5/vodosnabzhenie (дата обращения: 16.04.2024). 

2.Сергеева Н.Д., Токар Н.И.  Научно-организационное обеспечение реализации стратегии инновационного раз-

вития производства на предприятиях городского строительства и хозяйства.  Градостроительное право №2/2018. -с.21-

25. 

 

 

ЛЫСАКОВ РОМАН АНДРЕЕВНА – магистрант, Брянский инженерно-технологический универси-

тет, Россия. 

 

  



ISSN 2223-4047                                                               Вестник магистратуры. 2024. № 5-5 (152) 
__________________________________________________________________________________ 

 

22 

М.Н. Корнеев 

 

ВАЛИДНЫЙ КОД КАК СПОСОБ УЛУЧШЕНИЯ SEO ОПТИМИЗА-

ЦИИ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ 
 

В статье представлены преимущества валидного кода в области 

SEO оптимизации информационной системы, рассмотрены преимуще-

ства использования стандартов W3C для проверки валидности кода, рас-

смотрен вопрос о не гарантировании улучшений SEO оптимизации при 

использовании валидного кода.  

 

Ключевые слова: Информационная система, валидный код, 

HTML, CSS, преимущества валидного кода, стандарт, преимущества 

W3C, SEO оптимизация, поисковые системы. 

 

Современные поисковые роботы ставят перед владельцами информационных систем все более вы-

сокие требования к качеству контента и его оформлению. Одним из ключевых факторов оптимизации ин-

формационной системы (SEO) является валидный код. 

Необходимо обозначить основные определения. SEO — это комплекс действий по внутренней и 

внешней оптимизации, направленных на повышение позиций системы в поисковой выдаче [1]. Валидный 

код – это код, который соответствует каким-либо стандартам. Стоит акцентировать внимание на HTML и 

CSS код, так как контексте SEO оптимизации работу производят чаще всего с этими языками. С точки 

зрения SEO оптимизации, валидный код имеет ряд преимуществ: 

1.Индексация. Валидный код помогает поисковым роботам правильно проиндексировать содержи-

мое системы, что способствует более эффективному продвижению его в результатах поиска. 

2.Скорость загрузки страниц. Правильно написанный код работает эффективнее и быстрее, а также 

влияет на ранжирование системы в поисковой выдаче, так как поисковые роботы предпочитают отобра-

жать системы с более быстрой загрузкой пользователям. 

3.Отображение на разных устройствах и браузерах. При валидном коде контент в информационной 

системе отображается более равномерно на всех платформах, а также вероятность возникновения ошибок 